УИД № 50RS0031-01-2025-021000-19

№ 12501460026001962 

Дело № 1- 1197/ 2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 25 ноября 2025 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Федоров Д.П.,

с участием государственного обвинителя – Саркисовой О.И., 

защитника-адвоката Шестаковой Т.М.,

представившего ордер и удостоверение юридической консультации,

при секретаре Фадееве Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО5, .....

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

ФИО5, достоверно зная об установленном в отношении него административного надзора по решению Одинцовского городского суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в отношении ФИО5, установлен административный надзор с административными ограничениями в виде: обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел, по месту жительства или пребывания для регистрации; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением случаев осуществления трудовой деятельности в ночное время, а так же по решению АДРЕС АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ установлено дополнительное ограничение в виде дополнительной явки в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, а в общем установлено 2 (две) явки в месяц для регистрации в орган внутренних дел, а также по решению Одинцовского городского суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в отношении ФИО5, установлено дополнительное ограничение в виде запрета на выезд за пределы АДРЕС; по решению Одинцовского городского суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в отношении ФИО5, установлено дополнительное ограничение в виде запрета на посещение мест, где осуществляется продажа спиртных напитков в розлив (кафе, бары, рестораны); по решению Одинцовского городского суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в отношении ФИО5, установлено дополнительное ограничение в виде запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в них; будучи письменно предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, за уклонение от административного надзора, ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, желая остаться без контроля со стороны сотрудников УМВД России по Одинцовскому городскому округу, осуществляющих в отношении него административный надзор, в нарушении п. 5, ч. 1 и ч. 2, ст. 11 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы», с целью уклонения от административного надзора и заведомо осознавая, что его действия являются незаконными, самовольно оставил место своего фактического проживания, по адресу: АДРЕС, чем совершил самовольное оставление поднадзорным лицом избранного места жительства, в целях уклонения от установленных в отношении него ограничений, до его установления сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 25 минут при отработке жилого сектора по адресу: АДРЕС

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подозреваемого ФИО5 следует, что он фактически проживает по адресу: АДРЕС. На учетах у врачей нарколога и психиатра он не состоит. В настоящее время официально не трудоустроен. Фамилию и иные личные данные никогда не изменял. Ранее осужден ДД.ММ.ГГГГ Савеловским районным судом АДРЕС по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, мировым судьей судебного участка № Одинцовского судебного района АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 322.3 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Отбывал наказание в ФКУ ИК-11 УФСИН России по АДРЕС, откуда освободился ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно по постановлению Зубово-Полянского районного суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ. Решением Одинцовского городского суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него установлен административный надзор на срок установленный законодательством РФ для погашения судимости, а именно до ДД.ММ.ГГГГ, с одновременным установлением административных ограничений в виде: обязательная явка 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 23:00 до 06:00 часов, за исключением случаев осуществления трудовой деятельности в ночное время. Решением Одинцовского городского суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него установлено дополнительное административное ограничение в виде дополнительной явки в орган внутренних дел для регистрации по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, а в общем установлено 2 (две) явки. Решением Одинцовского городского суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в них. Решением Одинцовского городского суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета на выезд за пределы АДРЕС. Решением Одинцовского городского суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета на посещение мест, где осуществляется продажа спиртных напитков в розлив (кафе, бары, рестораны). Он был ознакомлен с административными ограничениями, установленными в отношении него судом, также ему были разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, предусмотренные Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». В анкетных данных он указал адрес проживания: АДРЕС, где проживал у сожительницы ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.АДРЕС как он не желал соблюдать наложенные на него ограничения, а также ему надоело, что к нему постоянно приходили сотрудники полиции с проверкой, он в конце августа 2025 года покинул место жительства в целях уклонения от административного надзора. Он проживал по разным адресам АДРЕС и АДРЕС. Также поясняет, что в тех местах где он проживал, он никогда не являлся в орган внутренних дел, для постановки на учет в качестве поднадзорного лица. Ему хотелось жить вольной жизнью, без каких-либо проверок и ограничений и без контроля со стороны органов внутренних дел, поэтому о своем отсутствии по месту проживания он не уведомил сотрудников органов внутренних дел. Также не сообщал сожительнице о том, что он находится, так как он понимал, что сотрудники полиции могут посещать ее адрес проживания с целью установления его места нахождения. ДД.ММ.ГГГГ он был задержан сотрудниками полиции по адресу: АДРЕС, у АДРЕС. Конечно, он понимал и понимает, что своими действиями он совершил уклонение от административного надзора. Свою вину в совершенном преступлении признает полностью и содеянном раскаивается. (л.д. 57-61).

Вина ФИО5 подтверждается оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО2, ФИО1, ФИО3, исследованными письменными материалами дела.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 следует, что он является инспектором ГпоОАН ОУУП и ПДН УМВД России по Одинцовскому городскому округу. С ДД.ММ.ГГГГ в УМВД России по Одинцовскому городскому округу под административным надзором состоит ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, урожене АДРЕС, осужденный ДД.ММ.ГГГГ приговором Савеловского районного суда АДРЕС по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, приговором Мирового судьи судебного участка № Одинцовского судебного района АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 322.3 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Решением Одинцовского городского суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 установлен административный надзор на срок установленный законодательством РФ для погашения судимости, а именно до ДД.ММ.ГГГГ, с одновременным установлением административных ограничений в виде: обязательная явка 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 23:00 до 06:00 часов, за исключением случаев осуществления трудовой деятельности в ночное время. Решением Одинцовского городского суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 установлено дополнительное административное ограничение в виде дополнительной явки в орган внутренних дел для регистрации по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, а в общем установлено 2 (две) явки. Решением Одинцовского городского суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в них. Решением Одинцовского городского суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета на выезд за пределы АДРЕС. Решением Одинцовского городского суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета на посещение мест, где осуществляется продажа спиртных напитков в розлив (кафе, бары, рестораны). С ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 уклоняется от установленного решением Одинцовского городского суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ в отношении него административного надзора. ДД.ММ.ГГГГ при отработке жилого сектора сотрудниками УМВД по адресу: АДРЕС у АДРЕС был выявлен ФИО5, который в последующем был доставлен в 1 ОП по АДРЕС УМВД России по Одинцовскому городскому округу для дальнейшего разбирательства (л.д. 105-108).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 следует, что он является УУП 1 ОП по АДРЕС УМВД России по Одинцовскому городскому округу. С ДД.ММ.ГГГГ в УМВД России по Одинцовскому городскому округу под административным надзором состоит ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец АДРЕС, осужденный ДД.ММ.ГГГГ Приговором ..... районного суда АДРЕС по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, Приговором Мирового судьи судебного участка № Одинцовского судебного района АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ по ст.322.3 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Решением Одинцовского городского суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 установлен административный надзор на срок установленный законодательством РФ для погашения судимости, а именно до ДД.ММ.ГГГГ, с одновременным установлением административных ограничений в виде: обязательная явка 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 23:00 до 06:00 часов, за исключением случаев осуществления трудовой деятельности в ночное время. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 перестал отмечаться в УМВД России по Одинцовскому городскому округу. Согласно заданий на проверку поднадзорного лица, им многократно осуществлялись выезды по адресу: АДРЕС. В указанной квартире ФИО5 не проживал в течение длительного времени, его местонахождение не было установлено. Впоследствии ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 25 минут им при отработке жилого сектора по адресу: АДРЕС, у АДРЕС был выявлен ФИО5 и в дальнейшем доставлен в 1 ОП по АДРЕС УМВД России по Одинцовскому городскому округу для дальнейшего разбирательства (л.д. 109-111).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО1 следует, что она проживает по адресу: АДРЕС. На протяжении 6 лет она сожительствует с ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ, который ранее судим и в отношении него установлен административный надзор с установлением административных ограничений. Она проживает с ФИО5 у себя в квартире по вышеуказанному адресу, который он указал в анкетных данных сотрудникам полиции. Она постоянно говорила ФИО5, чтобы он отмечался в органах внутренних дел по месту проживания, но он всегда отмечал ей, что не хочет соблюдать наложенные на него ограничения. В конце августа 2025 ФИО5 ушел из дома и больше не вернулся, местонахождение не сообщал (л.д. 112-113).

Также вина ФИО5 подтверждается и исследованными письменными материалами дела: протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому, осмотрено помещение АДРЕС, расположенной по адресу: АДРЕС. (л.д.11-26), копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденное начальником полиции УМВД России по Одинцовскому городскому округу полковником полиции В..... о том, что гражданин ФИО5 поставлен на профилактический учёт и в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (л.д.30-31), копией предупреждения о недопустимости нарушений административного надзора от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО5 ознакомлен с административными (временными) ограничениями своих прав и свобод установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Также ему разъяснено положение части 2 статьи 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно по истечении не менее половины срока (л.д.32), копией предупреждения об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО5 предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений (л.д. 33), копией решения Одинцовского городского суда Московской области от 10.07.2023, согласно которого в отношении ФИО5 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости, а именно до ДД.ММ.ГГГГ, с одновременным установлением административных ограничений в виде: обязательная явка 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 23:00 до 06:00 часов, за исключением случаев осуществления трудовой деятельности в ночное время (л.д. 34- 37), копией решения Одинцовского городского суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в отношении ФИО5 установлено дополнительное административное ограничение в виде дополнительной явки в орган внутренних дел для регистрации по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, а в общем установлено 2 (две) явки в месяц для регистрации в орган внутренних дел (л.д.38), копией решения Одинцовского городского суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в отношении ФИО5 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета на посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в них (л.д.39-40), копией решения Одинцовского городского суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в отношении ФИО5 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета на выезд за пределы АДРЕС (л.д.41-42), копией решения Одинцовского городского суда АДРЕС от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в отношении ФИО5 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета на посещение мест, где осуществляется продажа спиртных напитков в розлив (кафе, бары, рестораны) (л.д.43-44), копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в отношении поднадзорного ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлена обязанность являться на регистрацию в УМВД России по Одинцовскому городскому округу два раза в месяц (первая, третья среда месяца) в рабочее время с 09:00 до 18:00 (л.д.45-46), копией регистрационного листа поднадзорного лица, в соответствии с которым ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения последний раз явился на регистрацию в УМВД России по Одинцовскому городскому округу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 47-48). 

Исследованные и проанализированные судом доказательства в своей совокупности являются относимыми, допустимыми, достаточными, взаимоподтверждают и дополняют друга, являются непротиворечивыми и находятся в определенной логической последовательности, подтверждая вину ФИО5 в совершении инкриминируемого преступления. 

Суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.1 ст.314-1 УК РФ – как уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора,

При назначении ФИО5 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО5 .....

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, .....

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, .....

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, обстоятельств и тяжести совершенного подсудимым ФИО5 преступления, данных о его личности, изложенных судом выше, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО5 без изоляции от общества и назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ –условное осуждение.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314-1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 10 месяцев.

Возложить на ФИО5 дополнительные обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раз в месяц регистрироваться в указанном специализированном государственном органе.

Меру процессуального принуждения обязательство о явке - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательств по уголовному делу отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный в течение 15 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья п\п Д.П. Федоров